
191

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 171/2020 – Publicação em: 14 de setembro de 2020

1



192

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 171/2020 – Publicação em: 14 de setembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



193

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 171/2020 – Publicação em: 14 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.029809/2020-94
PORTARIA Nº 3074, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.025647/2020-15,  de
28/07/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  RICARDO  DE  ALBUQUERQUE
AGUIAR FILHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº
1882983, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 05/08/18 a
04/08/2020, da Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 05 de agosto
de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.029812/2020-16
PORTARIA Nº 3076, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.025871/2020-15,  de
30/07/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor BRUNO CESAR RIBEIRO BARBOSA,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1883615, do
Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas -  Campus  Marechal  Deodoro,  interstício  de  08/08/18  a
07/08/2020, da Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 08 de agosto
de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.029813/2020-52
PORTARIA Nº 3077, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.026365/2020-35,  de
05/08/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ARI DENISSON DA SILVA, ocupante do
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1656882,  do  Quadro  de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 09/08/18 a 08/08/2020, da Classe D IV,
Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 09 de agosto de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

3



194

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 171/2020 – Publicação em: 14 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.029815/2020-41
PORTARIA Nº 3078, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.026851/2020-53,  de
10/08/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  ANDERSON  ROGERIO  DE
ALBUQUERQUE PONTES PINTO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE Nº 2115931, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus São Miguel dos
Campos, interstício de 03/08/18 a 02/08/2020, da Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e
efeito financeiro em 03 de agosto de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.029976/2020-35
PORTARIA Nº 3100, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.034456/2017-49
de 18/09/17,resolve:

Homologar o resultado da Avaliação do Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada:

NOME MATRÍCULA
DATA DO

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

NATALI DA SILVA SOUZA 2419329 29/08/2017
TÉCNICO EM
ASSUNTOS

EDUCACIONAIS
PENEDO APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.029978/2020-24
PORTARIA Nº 3101, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.017582/2019-09
de 29/04/19,resolve:

Homologar o resultado da Avaliação do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

4



195

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 171/2020 – Publicação em: 14 de setembro de 2020

NOME MATRÍCULA
DATA DO

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

JOSÉ CARLOS DA COSTA 2411812 07/08/2017 PROF EBTT
SANTANA

DO
IPANEMA

APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.029979/2020-79
PORTARIA Nº 3102, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.054398/2019-31
de 21/12/19,resolve:

Homologar o resultado da Avaliação do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA DATA 
DO

EXERCÍCIO

CARGO CAMPUS RESULTADO

SALOMÃO PATRÍCIO DE SOUZA
FRANÇA

1296812 10/08/2017
PROF 
EBTT

BENEDITO
BENTES

APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.029995/2020-61
PORTARIA Nº 3106, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.23525/2017-99 de
04/07/17,resolve:

Alterar  a Port.  de nº  3098 de 09 de setembro de 2020,  referente  a  homologação do Estágio  Probatório  da
servidora MARIA LUZIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA, para:

Onde se Lê; " MARIA LUIZA ALEXANDRE DE OLIVEIRA "

Leia-se: " MARIA LUZIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA "
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

5



196

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 171/2020 – Publicação em: 14 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.030025/2020-17
PORTARIA Nº 3107, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo de nº 23041.28642/2020-44
de 26/08/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação, ao servidor RAFAEL GABRIEL ASSIS, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 2419143, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Satuba, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito
financeiro a partir de 25 de agosto de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.030027/2020-06
PORTARIA Nº 3108, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.012996/2020 -20-77 de
12/03/20, resolve:

Alterar  a  Port.  1943  de  23  de  maio  de  2020,  referente  a  Progressão  Funcional  por  Desempenho  da
servidora,FRANCIANE MONICK GOMES DE FRANÇA para:

Onde se Lê; " Campus Benedito Bentes"

LEIA-SE :" Campus Maceió"

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.030062/2020-17
PORTARIA Nº 3115, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01,e tendo e vista o que consta no Processo de nº 23041.025926/2020 de 31/07/2020,
resolve;

Tornar sem efeito a Portaria de nº 2813 de 17 de agosto de 2020, que se refere a Progressão por Desempenho
do servidor, ALZO BATISTA DE OLIVEIRA.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

6



197

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 171/2020 – Publicação em: 14 de setembro de 2020

Nº do Protocolo:23041.030066/2020-03
PORTARIA Nº 3116, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo de nº 23041.28873/2020-58
de 28/08/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora VANESSA OLIVEIRA MARTINS, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 2415784, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Arapiraca, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito
financeiro a partir de 01 de setembro de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.030110/2020-77
PORTARIA Nº 3122, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.027372/2020-54  de
13/08/2020, resolve:

Conceder Aceleração da Promoção à servidora ANDRESSA MARIA DA SILVA NUNES , ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2412008, do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1,
com vigência e efeito financeiro em 07 de agosto de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030112/2020-66
PORTARIA Nº 3123, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.027616/2020-07  de
17/08/2020, resolve:

Conceder Aceleração da Promoção à servidora POLIANE LIMA SANTOS , ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1349277, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Alagoas -  Campus Piranhas,  da classe D I,  Nível  2,  para a Classe D III,  Nível  1,  com vigência e efeito
financeiro em 28 de julho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

7



198

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 171/2020 – Publicação em: 14 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.030114/2020-55
PORTARIA Nº 3124, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.028584/2020-59  de
26/08/2020, resolve:

Conceder  Aceleração  da  Promoção  à  servidora  REGINA CELY BENICIO DA SILVA,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2411544, do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do Ipanema, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1,
com vigência e efeito financeiro em 07 de agosto de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030117/2020-99
PORTARIA Nº 3126, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.028727/2020-22  de
27/08/2020, resolve:

Conceder Aceleração da Promoção ao servidor DIEGO DA GUIA SANTOS , ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1894434, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Alagoas - Campus Benedito Bentes, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência e efeito
financeiro em 04 de setembro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030121/2020-57
PORTARIA Nº 3129, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016162/2020-31,  de
14/04/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor JOSÉ RIBEIRO DA SILVA, ocupante do
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  2514078,  do  Quadro  de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Batalha, interstício de 20/03/18 a 19/03/2020, da Classe D III,
Nível 2, para a Classe D III, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 20 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

8



199

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 171/2020 – Publicação em: 14 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.030122/2020-00
PORTARIA Nº 3130, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.026851/2020-53,  de
10/08/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora TALITA DOS SANTOS GONÇALVES,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1697352, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Batalha, interstício de 18/06/18 a 17/06/2020, da
Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 18 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030125/2020-35
PORTARIA Nº 3131, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.022168/2020-47,  de
21/06/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora FLORA SOUSA PIDNER, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1118220, do Quadro de Pessoal
do Instituto Federal de Alagoas - Campus Coruripe, interstício de 01/07/18 a 30/06/2020, da Classe D III, Nível 1,
para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 01 de julho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030126/2020-80
PORTARIA Nº 3132, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023604/2020-03,  de
07/07/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor DENIS ROCHA CALAZANS, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1420307, do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 08/07/18 a 07/07/2020, da Classe D III,
Nível 3, para a Classe D III, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 08 de julho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

9



1910

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 171/2020 – Publicação em: 14 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.030159/2020-20
PORTARIA Nº 3133, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de 10 de junho  de 2019,  publicado no D.O.U.  de
11/06/2019, seção 2, pág.  01,  e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 168/2020- REIT-
PROEN, de 10/09/2020, resolve:

Dispensar a servidora RENATA PIRES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, matrícula SIAPE nº
1911911, do encargo de substituta permanente da Diretoria de Políticas Estudantis, código CD-03, vinculada à
Pró-Reitoria de Ensino, nos afastamentos e impedimentos legais da titular, a partir de 08 de setembro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030164/2020-32
PORTARIA Nº 3134, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.053659/2019-04  de
20/12/2019, resolve:

Tornar  sem efeito  a  Portaria  nº  62  de 07 de janeiro  de  2020,  referente  a  Licença  Capacitação  do  servidor
ELIELSON CARLOS DE OLIVEIRA, matrícula 267354.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.030176/2020-67
PORTARIA Nº 3137, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo de nº 23041.30006/2020-82
de 10/09/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, ao servidor EMERSON FEITOSA LINS, ocupante do cargo de
Psicólogo,  SIAPE  1152570,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus  Santana  do
Ipanema,  passando do Padrão  de Vencimento  04,  para o  Padrão  de Vencimento  05,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 22 de agosto de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

10



1911

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 171/2020 – Publicação em: 14 de setembro de 2020

Nº do Protocolo:23041.030179/2020-09
PORTARIA Nº 3138, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo de nº 23041.29483/2020-03
de 03/09/20, resolve:
Conceder  Progressão Funcional  por  Desempenho,  à  servidora LUCIETE BARBOSA DA SILVA,  ocupante do
cargo  de  Bibliotecária  ,  SIAPE 2000847,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus
Arapiraca,  passando do Padrão de Vencimento 05,  para o Padrão de Vencimento 06,  com vigência e efeito
financeiro a partir de 25 de agosto de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030180/2020-25
PORTARIA Nº 3139, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo de nº 23041.29194/2020-04
de 01/09/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho,à servidora KATHIA MONIELLY TENÓRIO NUNES, ocupante
do cargo de Médico, SIAPE 1561412, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió,
passando do Padrão de Vencimento 08, para o Padrão de Vencimento 09, com vigência e efeito financeiro a partir
de 06 de agosto de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030185/2020-58
PORTARIA Nº 3140, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 6/2020 - REIT-SECOL,
de 10/09/2020,  e  considerando o  §  1º,  do  artigo  5º,  da  Resolução  nº  37/CS,  de 20/12/2010,  que institui  a
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, no IFAL, resolve:

Art. 1º. Prorrogar o mandato dos servidores abaixo, eleitos para compor a Comissão Permanente de Pessoal
Docente  -  CPPD,  do  Instituto  Federal  de  Alagoas,  designados  pela  Portaria  nº  2048/GR,  de  20/8/2018e
empossados no dia 5/9/2018, para o biênio 2018/2020, até a posse dos novos membros após finalização do
processo eleitoral.

EMANUEL MARCELO SALGUEIRO DA SILVA

JOÃO HENRIQUE DA COSTA CARDOSO

11



1912

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 171/2020 – Publicação em: 14 de setembro de 2020

LEMBERG CRISTINA DOS SANTOS MAFRA BARBOSA

Art. 2º. Convalidar todos os atos praticados pela CPPD, biênio 2018/2020, desde o dia 8 de setembro de 2020.

Art. 3º. Revogar a Portaria nº 3109, de 10 de setembro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.030187/2020-47
PORTARIA Nº 3142, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo de nº 23041.28658/2020-57
de 26/08/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, ao servidor  ANTONIO JOAQUIM DOS SANTOS JUNIOR,
ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, SIAPE 984295, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Marechal Deodoro, passando do Padrão de Vencimento 07, para o Padrão de Vencimento 08,
com vigência e efeito financeiro a partir de 25 de maio de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.030191/2020-13
PORTARIA Nº 3144, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VIÇOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº
1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada
no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º ELOGIAR a servidora FERNANDA PEREIRA LOPES, matrícula SIAPE 1762264, ocupante do cargo de
Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  pelos  excelentes  serviços  prestados  ao  IFAL -  Campus  Viçosa,  tendo
demonstrado  no  período  em  que  esteve  à  frente  da  Coordenação  de  Apoio  Acadêmico  deste  Campus:
Competência,  responsabilidade,  compromisso,  cordialidade, coleguismo, conduta ilibada e espírito público na
condução das atividades no âmbito de sua atuação.

Art. 2º DETERMINAR o registro desta portaria nos assentamentos funcionais da servidora.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL – TITULAR

12



1913

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 171/2020 – Publicação em: 14 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.030194/2020-49
PORTARIA Nº 3146, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

CONSTITUIR a Equipe Gestora do Laboratório  de Prototipagem (IFMaker)  do Instituto  Federal  de Alagoas -
Campus Marechal Deodoro, composta pelos membros relacionados abaixo:

NOME SIAPE CARGO

Rodrigo de Melo Lucena 2045430 Professor EBTT

Michely Inez Prado de Camargo Libos 1648169 Professor EBTT

Geraldo Luiz Valle dos Santos 2164238 Professor EBTT

Gilson Oliveira dos Santos 1195242 Professor EBTT

Dário Luiz Nicácio Silva 1287720 Professor EBTT

José Osvaldo Harry 2119930 Professor EBTT

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030199/2020-71
PORTARIA Nº 3149, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.053130/2019-82
de 18/12/2019,resolve:

Homologar o resultado da Avaliação do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA DO

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

DIEGO DA GUIA SANTOS 1894434 04/09/2017 PROF EBTT
BENEDITO
BENTES

APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030200/2020-68
PORTARIA Nº 3150, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.035563/2017-94
de 29/09/2017,resolve:

13



1914

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 171/2020 – Publicação em: 14 de setembro de 2020

Homologar o resultado da Avaliação do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA DO

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

POLIANE LIMA SANTOS 1349277 28/07/2017 PROF EBTT PIRANHAS APROVADA

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030203/2020-00
PORTARIA Nº 3151, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.036191/2017-13
de 29/09/2017,resolve:

Homologar o resultado da Avaliação do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA DO

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

PATRICIO DE ALBUQUERQUE VIEIRA 2358307 01/02/2017 PROF EBTT MURICI APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030205/2020-91
PORTARIA Nº 3152, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

DESIGNAR  o  Servidor  Fabrício  Caymon  Nogueira,  SIAPE  nº  3159828,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em
Mecânica,  para  assumir  como  substituto  a  Coordenação  de  Gestão  de  Pessoas  CGP (FG-02)  do  Campus
Coruripe, no período de 05/10/2020 a 27/10/2020, em virtude de férias do titular.

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030206/2020-35
PORTARIA Nº 3153, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  do  Memorando  Eletrônico  nº  Nº  49/2020  -
C_VICOSA, de 11 de Setembro de 2020, resolve:

14



1915

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 171/2020 – Publicação em: 14 de setembro de 2020

Dispensar, a partir de 14 de setembro de 2020, a servidora FERNANDA PEREIRA LOPES, ocupante do cargo de
Técnico  em Assuntos  Educacionais,  matrícula  SIAPE nº  1762264,  lotada  no  Campus Maceió,  da função de
Coordenadora da Coordenação de Apoio Acadêmico, código FG-01, vinculada ao Departamento de Ensino do
Campus Viçosa. A dispensa da servidora implica seu retorno ao Campus de origem

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030215/2020-26
PORTARIA Nº 3155, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 335/2020 - REIT, de
11/09/2020, resolve:

Designar a servidora JORDANA RANGELY ALMEIDA SANTOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2192977, como Diretora da Diretoria de Políticas
Estudantis, código CD-03, vinculada à Pró-Reitoria de Ensino, a partir do dia 08 de setembro de 2020, em virtude
da licença maternidade da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030228/2020-03
PORTARIA Nº 3156, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 07/2020-CMAC/
CCLCB, de 11.09.2020, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados,  ocupantes do cargo de Professor  de Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, para compor o Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas
do Campus Maceió. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a portaria Nº 4725, de 17 de
dezembro de 2019.

DANIELLE BARBOSA BEZERRA, MATRÍCULA SIAPE 1461814

JOEFERSON REIS MARTINS, MATRÍCULA SIAPE 1814627

MÁRCIO CAVALCANTE VILA NOVA, MATRÍCULA SIAPE 1756700

MARIA LAUSANNE DAMASCENO CORREIA, MATRÍCULA SIAPE 1209915

REGINA MARIA DE OLIVEIRA BRASILEIRO, MATRÍCULA SIAPE 1536968

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

15



1916

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 171/2020 – Publicação em: 14 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.030253/2020-89
PORTARIA Nº 3158, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Equipe  de
Planejamento para contratação de empresa especializada em instalação de toldos de estacionamento do IFAL-
Campus Marechal Deodoro

NOME SIAPE CARGO

Ivanildo Batista de Souza 3007991 Assistente em Administração

Kledson Marques Cavalcante 2143363 Assistente em Administração

Karine Miranda Castro 2638991 Assistente em Administração

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030258/2020-10
PORTARIA Nº 3159, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 335/2020 - REIT, de
11/09/2020, resolve:

Tornar  sem efeito  a  Portaria  nº  3155,  de  11  de  setembro  de  2020,  que  trata  da  designação  da  servidora
JORDANA RANGELY ALMEIDA SANTOS DE OLIVEIRA como Diretora da Diretoria de Políticas Estudantis.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030263/2020-14
PORTARIA Nº 3161, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Designar, a partir de 14 de setembro de 2020, o servidor AGNALDO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1961943,
ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  para  exercer  a  função  de  Coordenador  da
Coordenação de Apoio Acadêmico, código FG-01, vinculada ao Departamento de Ensino.

 VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL – TITULAR

16



1917

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 171/2020 – Publicação em: 14 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.030296/2020-64
PORTARIA Nº 3168, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que no Memorando Eletrônico nº 87/2020 - REIT-PROEX, de
11/09/2020, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão para realizar uma revisão na Resolução 34/
CS de 30/08/2013 e propor possíveis alteração nesta resolução que estabelece as diretrizes para a realização de
estágio dos estudantes do Instituto Federal de Alagoas.

• ADRIANA THIARA DE OLIVEIRA SILVA - SIAPE nº 1162493

• JOSÉ PAULO FEITOSA DE OLIVEIRA GONZAGA - SIAPE nº 1888259

• KELLY MEDEIROS DE OLIVEIRA BARBOSA - SIAPE nº 1700981

• MARIA MADALENA MARQUES - SIAPE nº 0050920

• MAX PAULO GIACHETO MANHAS - SIAPE nº 1811694

• OTÁVIO MONTEIRO PEREIRA - SIAPE nº 2425293

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030340/2020-36
PORTARIA Nº 3174, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do
Curso Superior Tecnológico em Gestão Ambiental, ano letivo 2020:

NOME MAT. SIAPE CARGO SITUAÇÃO

Fabiano Duarte Machado 1673894 PEBTT Titular

Geraldo Luiz Valle dos Santos 2164238 PEBTT Titular

Gilson Oliveira dos Santos 1195242 PEBTT Titular

Michely Inez Prado de Camargo Libos 1648169 PEBTT Suplente

Pedro Guilherme Fernandes da Silva 1818334 PEBTT Presidente

Rodrigo de Melo Lucena 2045430 PEBTT Suplente

17



1918

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 171/2020 – Publicação em: 14 de setembro de 2020

Art. 2º REVOGAR a Portaria anterior nº 084/DG/Campus Marechal Deodoro de 25/04/2019.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030366/2020-84
PORTARIA Nº 3177, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.027059/2020-16,  de
11/08/2020, resolve:

Lotar por tempo determinado a servidora MOZALI MIRANDA DE BRITO, matrícula SIAPE 3009350, ocupante do
cargo de Administrador, pertencente ao quadro de pessoal do Campus Palmeira dos Índios, na Direção-Geral do
Campus Arapiraca, por um período de 01(um) ano, a partir de 17/09/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030374/2020-21
PORTARIA Nº 3178, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a equipe Gestora do Laboratório IFMAKER, no
âmbito do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, conforme segue:

NOME SIAPE

Samuel Silva (Coordenador do Laboratório) 2290906

Danilo Olímpio Gomes (vice-coordenador 2405904

Ricardo Batista do Carmo 1257290

Cinthia Régia dos Santos Freitas 2422412

Cristiano Quintino Furtado 2171554

Aristófanes Matias Gomes da Silva 3052987

Erilaine Barreto Peixoto 3004996

Elma Albuquerque Leite 2285636

Robenilson Ferreira dos Santos 2124937

Alex Francisco de Medeiros 1964781

Cássio Aquino Rocha 2397858

Damazio Alencar Siqueira de Farias 2996360

Fernanda Karina Pereira da Fonseca 2806068

18



1919

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 171/2020 – Publicação em: 14 de setembro de 2020

Hugo José de Araújo Correia 2996411

Jackson Moreira de Souza 3159586

Regilane Marques Feitosa 2996337

Wesley Silva Marques Ribeiro 3162492

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

19


